
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÉRGIO SOUZA OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO OPERACIONAL DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS EM UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Cristóvão, SE 

Maio de 2019  



ii 
 

SÉRGIO SOUZA OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO OPERACIONAL DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS EM UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA 

 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil da Universidade 
Federal de Sergipe para o Curso de Mestrado.    

Orientadora: Profª. Drª. Luciana Coêlho Mendonça 
[...]
31 
 

Tabela 14 - Eficiências típicas relatadas na literatura e eficiências efetivamente observadas 

Constituinte Faixas Lodos Ativados UASB 

DQO (%) Literatura 80 a 93 55 a 70 

Reais 62 a 93 44 a 77 

SST(%) Literatura 87 a 93 65 a 80 

Reais 53 a 95 57 a 81 

Nitrogênio Total  

(%) 

Literatura < 60 < 60 

Reais 20 a 78 -19 a -6 

Fósforo Total  

(%) 

Literatura < 35 < 35 

Reais 35 a 55 -21 a 16 

Coliformes 

Fecais (%) 

Literatura 1 a 2 0,5 a 1,5 

Reais 1,4 a 2,8 0 a 1,3 

Fonte: Adaptado de Oliveira e Von Sperling (2005a) 

 

Em seguida, foi feito um segundo estudo pelos mesmos autores, avaliando a influência 

de fatores de projeto e de operação na eficiência das estações tratamento de esgotos, levando-

se em conta a concentração e a eficiência na remoção de DBO. Objetivou-se analisar a 

influência das condições de carga, do porte da estação e do envolvimento operacional no 

desempenho das estações de tratamento de esgotos. Os resultados mostraram que não existe 

relação estável entre as variáveis analisadas e a eficiência da estação de tratamento; e que a 

influência de cada variável é diferente para cada ETE, podendo ser consequência de projeto, de 

operação ou de ambos.  

Dois anos depois, Oliveira e Von Sperling (2007) afirmaram que uma ETE será 

completamente confiável quando não houver falha de desempenho, ou seja, caso os limites 

citados na legislação ambiental não tenham sido ultrapassados. 

 

3.8 Projetos Hidráulico-Sanitários de Estações de Tratamento de Esgotos Sanitários 

 De acordo com a NBR 12209 (ABNT, 2011), os requisitos para o projeto de estações 

de tratamento de esgotos sanitários são os dispostos no Quadro 1. 

 Ainda segundo esta norma, parâmetros básicos mínimos devem ser considerados para 

projetar uma ETE, como: vazões afluentes, demanda bioquímica de oxigênio (DBO), demanda 

química de oxigênio (DQO), sólidos suspensos totais e voláteis, nitrogênio total, fósforo total, 

coliforme termotolerantes, temperatura e outros indicadores biológicos quando relevantes. A 

determinação dos parâmetros deve ser feita por meio de investigação local com validade 



32 
 

reconhecida. Na impossibilidade da investigação local, a norma cita faixa de valores que podem 

ser utilizados como parâmetros, porém é necessária uma justificativa. 

  

Quadro 1 – Requisitos para o projeto de estações de tratamento de esgotos sanitários 

Relatório de estudo de 
concepção do sistema 
de esgoto sanitário, 
contendo: 

a) População a ser atendida nas diversas etapas do plano. 
b) Vazões e caracterização do esgoto afluente nas diversas 

etapas do plano. 
c) Exigências ambientais e legais. 
d) Características do efluente tratado. 
e) Forma de disposição do efluente final: ponto de lançamento, 

corpo receptor, previsão de reúso. 
f) Forma de armazenamento e disposição final dos 

subprodutos sólidos. 
g) Área selecionada para a construção da ETE. 
h) Sondagem do subsolo da área. 
i) Cota máxima de enchente da área selecionada. 
j) Avaliação de lançamento de efluentes não domésticos na 

rede de coleta. 
k) Avaliação de emissões de gases do efeito estufa pela ETE. 

Atividades Mínimas a) Seleção e interpretação das informações disponíveis. 
b) Avaliação das opções de processos de tratamento. 
c) Seleção dos parâmetros de dimensionamento e seus valores. 
d) Dimensionamentos das unidades de tratamento. 
e) Elaboração dos arranjos em planta das opções definidas. 
f) Avaliação de custo de implantação e operação das opções 

definidas. 
g) Comparação técnica, econômica e ambiental das opções 

definidas, e escolha da melhor solução. 
h) Dimensionamentos dos órgãos auxiliares e sistemas de 

utilidades 
i) Seleção dos equipamentos e acessórios. 
j) Locação definitiva das unidades. 
k) Elaboração do perfil hidráulico. 
l) Elaboração do relatório do projeto hidráulico-sanitário. 
m) Elaboração das diretrizes de operação, de processo e de 

manutenção. 
n) Previsão de projetos de supervisão e controle, arquitetônico, 

paisagístico, funcional de laboratório e manutenção. 
o) Previsão de vias de acesso no entorno da ETE. 
p) Avaliação da emissão de odores, ruídos e aerossóis que 

possam causar incômodo à vizinhança, e indicação de 
medidas mitigadoras. 

Fonte: ABNT (2011) 

  

 Todas as unidades da ETE e canalizações a jusante de tanque de acumulação, com saída 

em regime de vazão contínua, devem ser dimensionadas utilizando-se a vazão média. No 



33 
 

entanto, as estações elevatórias de esgoto bruto, canalizações, medidores e dispositivos de 

entrada e saída, devem ser dimensionados utilizando-se a vazão máxima horária (ABNT, 2011). 

 A NBR 12209 (ABNT, 2011) também recomenda: que todas as unidades da ETE sejam 

projetadas com sistema de by-pass e esgotamento; que seja instalado um sistema de medição 

de vazão afluente, e quando as vazões médias forem superiores a 100 L/s deve ser previsto um 

sistema de totalizador de volume afluente; que as canalizações sejam projetadas de modo a 

evitar deposição de sólidos; que os acessos às unidades da estação sejam projetados prevendo 

a segurança e a facilidade de trabalho da operação; que sejam instalados dispositivos de 

segurança e previstas condições para evitar riscos de explosão, intoxicação e desconforto, 

provenientes do manejo do gás da estação de tratamento; que a estação tenha definido o 

tratamento do lodo gerado, o manejo dos resíduos sólidos e dos gases oriundos do processo. 

Além disso, a norma em questão informa que o relatório do projeto hidráulico-sanitário da 

estação de tratamento de esgotos deve conter: descrição do manejo dos resíduos da ETE; 

balanço de massa; memória de cálculo do projeto; planta de situação da ETE contendo a área 

de projeto e o corpo receptor; planta de locação das unidades; fluxograma do processo e planta 

de arranjo geral; perfis hidráulicos das fases líquidas e sólidas; plantas, cortes e detalhes; plantas 

e perfis de cortes e aterros; especificações de materiais e serviços; especificações de 

equipamentos e acessórios; estimativa orçamentária; diretrizes de operação e manutenção da 

ETE. 

 Segundo a NBR 12207 (ABNT, 2016), recomenda-se para o cálculo das estações 

elevatórias e ETE, o amortecimento das vazões afluentes através da composição dos 

hidrogramas das vazões dos trechos a montante. 

  De acordo com Rosso e Dias (2011), o método de cálculo que considera o 

amortecimento das vazões nos interceptores faz com que haja o achatamento do hidrograma de 

vazão pela defasagem horária das contribuições em marcha, possibilitando maior fidelidade e 

economia no dimensionamento da estação de tratamento de esgotos. 

 Para se calcular a contribuição de despejos, devem ser considerados: a população a ser 

atendida; a produção de esgotos como sendo 80% do consumo local de água; e considerar 

habitantes permanentes e temporários, caso existam (ABNT, 1993). 

 

 

 



34 
 

4 MATERIAL E MÉTODOS  

 
4.1 Tipos de Tratamento de Esgotos nas Universidades Federais 

 De acordo com o sistema e-MEC do Ministério da Educação, existem 63 universidades 

federais ativas no Brasil. Tendo isso em vista, foi feito um levantamento dos tipos de sistemas 

de tratamento de efluentes implantados nestas instituições de ensino. Os dados foram 

levantados através de leitura de artigos e dissertações, por contato com as superintendências 

dos campi através de e-mail e por consulta através do Sistema Eletrônico do Serviço de 

Informação ao Cidadão (e-SIC). Após a coleta, os dados foram tabulados para verificar quais 

são os processos mais utilizados. 

 

4.2 Caracterização do objeto de pesquisa 

 A pesquisa foi realizada na Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) da UFS campus 

São Cristóvão, onde foram feitas as coletas de amostras e foram observadas as condições físicas 

e operacionais das etapas do sistema de tratamento de esgotos. 

 Na Universidade Federal de Sergipe, campus São Cristóvão, a Estação de Tratamento 

de Esgotos (ETE) era composta por lagoas de estabilização até o ano de 2015 e, a partir do mês 

de julho daquele ano, o sistema de tratamento foi substituído por reator UASB com pós-

tratamento em valo de oxidação. 

 Atualmente a ETE é composta por tratamento preliminar, Digestor Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (DAFA), Valo de Oxidação, Tanque de Contato, Reservatório de Acúmulo e Leito 

de Secagem de Lodo, conforme pode ser verificado na Figura 5. 

 A estação de tratamento de esgotos da UFS campus São Cristóvão é administrada pela 

Divisão de Administração de Imóveis (DIVAI/INFRA-UFS), que está situada na 

Superintendência da UFS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Figura 5 – Representação em perspectiva da ETE da UFS campus São Cristóvão 

 
Fonte: Adaptado de UFS (2014) 

  

O campus está localizado na Avenida Marechal Cândido Rondon S/N, Bairro Rosa Elze, 

São Cristóvão - SE, com coordenadas geográficas 10º 55’ 33’’ Sul e 37º 06’ 08’’ Oeste, como 

mostrado na Figura 6. 

 

Figura 6 – Localização da ETE no campus São Cristóvão – UFS 

  
Fonte: Adaptado de Google Earth em 12/12/2018 

 

DAFA 

VALO DE OXIDAÇÃO 

LEITO DE SECAGEM 

RESERVATÓRIO DE ACÚMULO 

TANQUE DE CONTATO 

TRAT. PRELIMINAR 



36 
 

 De acordo com o Manual de Operação da ETE (SILVA, 2012), a concepção geral do 

sistema projetado é a seguinte: 

 A rede coletora foi concebida utilizando os critérios de: aproveitamento máximo 

possível da topografia do terreno, divisão da área em bacias bem definidas, economia e 

funcionalidade do sistema a ser executado. 

 O projeto de coleta foi dividido em duas bacias conforme descrição. 

 A Bacia 01 está situada na região norte do campus. Nessa bacia, os efluentes são 

direcionados por gravidade através de Poços de Visita (PVs) até a Estação Elevatória EE-01. A 

Bacia 02 fica ao sul da cidade universitária, sendo que seus efluentes seguem por gravidade até 

a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE). Para melhor visualização e entendimento do sistema 

proposto, pode ser verificada a Figura 7. 

 

Figura 7 – Bacias de Coletas de Esgoto do campus São Cristóvão 

 
Fonte: Adaptado da Planta de Concepção Geral do Sistema (SILVA, 2012) 



37 
 

 Ainda segundo o Manual de Operação da ETE (SILVA, 2012), as vazões a esgotar em 

todo o sistema de contribuição foram estimadas com base na NBR 7229 de 1993 com valor de 

50 litros/habitante x dia (alunos, docentes e funcionários), acrescida de uma taxa de infiltração 

de 0,0005 L/s.m. Foi realizado um estudo da vazão originada distribuída das edificações 

existentes e feita uma projeção de futuras vazões conseguindo-se a vazão distribuída por prédio 

existente e a previsão de vazão para futuras construções, tendo como limite a saturação da área 

com possibilidade de construção no campus, conforme Tabela 15. O sistema foi dimensionado 

para a situação mais crítica de funcionamento, considerando que toda a população do campus 

estaria presente no mesmo dia. Foi diagnosticado pela empresa executora do projeto que o 

sistema tem uma grande diluição do esgoto, por admissão de águas pluviais ao sistema de coleta 

do campus. 

 

Tabela 15 – Previsão de Vazões para ETE UFS 

Ano Tempo 

Vazão 

Projetada 

(L/s) 

Discentes 
Docentes e 

funcionários 
Notas 

2010 0,00 11,334 18104 1481 Dados iniciais 

2011 1,00 11,614 18551 1518 Projeto do sist. de esgotos com tratamento 

2012 2,00 11,901 19009 1555 Previsão de início de operação do sistema 

2013 3,00 12,194 19478 1593  

2014 4,00 12,495 19959 1633  

2015 5,00 12,804 20452 1673  

2016 6,00 13,120 20957 1714  

2017 7,00 13,444 21474 1757  

2018 8,00 13,776 22004 1800  

2019 9,00 14,116 22548 1845  

2020 10,00 14,464 23104 1890  

2021 11,00 14,821 23675 1937  

2022 12,00 15,187 24259 1985  

2023 13,00 15,562 24858 2034  

2024 14,00 15,947 25472 2084  

2025 15,00 16,340 26101 2135  

2026 16,00 16,744 26745 2188  

 



38 
 

Tabela 15 – Previsão de Vazões para ETE UFS 

(continuação) 

Ano Tempo 

Vazão 

Projetada 

(L/s) 

Discentes 
Docentes e 

funcionários 
Notas 

2027 17,00 17,157 27405 2242  

2028 18,00 17,581 28082 2297  

2029 19,00 18,015 28775 2354  

2030 20,00 18,459 29485 2412  

2031 21,00 18,915 30213 2472  

2032 22,00 19,382 30959 2533 Previsão de saturação do sistema 

Fonte: Silva (2012) 

 

 De acordo com o Manual de Operação (SILVA, 2012), a estação de tratamento foi 

projetada conforme descrito a seguir. 

 O Tratamento Preliminar é composto de gradeamento, caixa de areia e calha Parshall, 

como mostra a Figura 8. 

 

Figura 8 – Tratamento Preliminar 

 
Fonte: Autor (2019) 

  

 As barras da grade possuem 6,35 mm na menor dimensão, que fica posicionada 

frontalmente ao escoamento, e 40 mm na maior dimensão paralela ao escoamento do esgoto, 

com abertura de 27,65 mm. A grade tem 17 barras. O gradeamento possui dispositivo de 

GRADE 

CAIXA DE AREIA 

CALHA PARSHALL 



39 
 

remoção manual e tem inclinação de 60° em relação ao fundo do canal à jusante. O operador 

deve remover o material retido através de ancinho, quando a seção obstruída atingir 50% do 

total. O material removido deveria ser depositado em tambores ou caçambas possuindo orifícios 

no fundo para o escoamento do esgoto. A quantidade de material retido nas grades pode chegar 

a 0,04 litros por m³ de esgoto (SILVA, 2012). 

 Foram projetados dois canais desarenadores paralelos, utilizando-se apenas um canal, 

enquanto que o outro sofre remoção de areia, requisito esse adotado em projeto. A areia retida 

deve ser encaminhada para aterro ou ser lavada para outras finalidades. A caixa de areia foi 

projetada para uma velocidade média dos esgotos em torno de 0,30 m/s. Esta velocidade é 

mantida aproximadamente constante apesar das variações de vazão, através da instalação de 

uma calha Parshall a jusante. Velocidades baixas, notadamente as inferiores a 0,15 m/s 

provocam depósito de matéria orgânica na caixa, indicado pelo aumento da relação SSV/SST 

do material retido e que provoca exalação de maus odores devido à decomposição. Velocidades 

superiores a 0,40 m/s provocam arraste de areia e redução da quantidade retida. Foi utilizada 

uma largura do canal de 0,50 m, dividido em dois canais com 0,25 m de largura cada. O 

comprimento dos dois canais é de 3,03 m (SILVA, 2012). 

De acordo com o Manual de Operação da ETE (SILVA, 2012), a limpeza da grade deve 

ser, no mínimo, diária, e a remoção da areia nas caixas deve ter frequência a cada um ou dois 

dias, dependendo se há muita areia ou pouca areia. 

 A calha Parshall foi localizada logo após a caixa de areia, com a finalidade de aferir as 

vazões na entrada da Estação de Tratamento de Esgotos. No projeto, foi adotado medidor 

Parshall com calha de garganta W=3” (7,60 cm), cuja vazão mínima é de 0,80 L/s e a máxima 

de 51,00 L/s (SILVA, 2012). 

Segundo o Manual de Operação da ETE (SILVA, 2012), o Quadro 2 indica os principais 

pontos, parâmetros e frequência de monitoramento do tratamento preliminar da estação. 



40 
 

 

Quadro 2 – Pontos, parâmetros e frequência de monitoramento do tratamento preliminar 

Parâmetro Unidade 

Pontos e frequência de monitoramento 

Afluente Gradeamento 
Caixa 

de 
Areia 

Calha 
Parshall 

Efluente 

Vazão L/s - - - diária - 
Volume de 

sólidos 
m³/dia - diária - - - 

Volume de 
areia 

m³/dia - - diária - - 

Temperatura oC - - - - diária 
pH -     diária 

Sólidos 
sedimentáveis 

mL/L 
 

diária - - - diária 

Fonte: Silva (2012) 

 

 Não há unidade específica para o tratamento primário na ETE da UFS. A remoção de 

sólidos suspensos e parte da matéria orgânica ocorre no reator UASB (Figura 9).  

 Segundo Silva (2012), o reator UASB é composto pela câmara de digestão, separador 

trifásico, zona de transição, zona de sedimentação e zona de acumulação de gás. A câmara de 

digestão é a parte inferior do digestor, onde se localiza o leito de lodo. O esgoto, ao chegar ao 

fundo do UASB, passa pela câmara de digestão no sentido ascendente, onde acontece o 
[...]
Pernambuco (UFPE) 

Fossa e Filtro Anaeróbio; 
Outra parte vai para à rede 

de coleta urbana 

15 Piauí 
Universidade Federal do Piauí 
(UFPI) 

Ligado à rede de esgotos 

16 
Rio Grande do 

Norte 
Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte (UFRN) 

Valo de oxidação, 
decantador secundário, leito 
de secagem e desinfecção 

com cloro gasoso 

17 
Rio Grande do 

Norte 

Universidade Federal Rural do 
Semi-Árido (UFERSA): os 03 
campi. 

Reator Anaeróbio de Fluxo 
Ascendente, Filtro Biológico 

Aerado Submerso com 
Decantador Secundário 

18 Sergipe 
Universidade Federal de Sergipe 
(UFS) – Campus São Cristóvão 

UASB, valo de oxidação, 
leito de secagem de lodo, 

tanque de contato, unidade 
de desinfecção 

 
 

 



54 
 

Quadro 5 – Tipos de Tratamento de Esgotos nas Universidades Federais Brasileiras 
(continuação) 

 Região Estado Universidade Tipo de Tratamento 

19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sudeste 

Espírito 
Santo 

Universidade Federal do Espírito 
Santo (UFES) 

Fossa Séptica, Filtro 
Anaeróbico e Sumidouro 

20 

Minas Gerais 

Universidade Federal de Lavras 
(UFLA) 

Reator UASB e Filtro 
Biológicos Submersos 

21 
Universidade Federal do Triângulo 
Mineiro (UFTM) 

Ligado à rede de esgotos 

22 
Universidade Federal de Viçosa 
(UFV) 

Ligado à rede de esgotos 

23 
Universidade Federal de Minas 
Gerais (UFMG) 

Ligado à rede de esgotos 

24 
Rio de 
Janeiro 

Universidade Federal do Rio de 
Janeiro (UFRJ) 

Não possui ETE no 
campus. Ligado à rede de 

esgotos 

25 
Universidade Federal Fluminense 
(UFF) 

Ligado à rede de esgotos 

26 

São Paulo 

Universidade Federal do ABC 
(UFABC) 

Não possui ETE no 
campus. Ligado à rede de 

esgotos 

27 
Universidade Federal de São Carlos 
(UFSCar) 

Tanque Séptico, Lagoa de 
Microalgas, UASB e 02 

Wetlands 

28 

Centro-Oeste 

Distrito 
Federal 

Universidade de Brasília (UNB) 
Não possui ETE no 

campus. Ligado à rede de 
esgotos 

29 Goiás 
Universidade Federal de Goiás 
(UFG) 

Uma lagoa facultativa 
(110m x 54m), uma lagoa 

de maturação (180 m x 
54m) 

30 Mato Grosso 
Universidade Federal de Mato 
Grosso (UFMT) 

Tanque biodigestor, filtro 
anaeróbio e leito de 

secagem 

31 
Mato Grosso 

do Sul 
Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul (UFMS) 

Não possui ETE no 
campus. Ligado à rede de 

esgotos 

32 
 
 
 
 
 

Sul 

Rio Grande 
do Sul 

Universidade de Caxias do Sul (UCS) 
Lagoa aerada, lagoa de 

sedimentação e Lagoas de 
maturação 1 e 2 

33 
Universidade Federal do Rio Grande 
do Sul (UFRGS) – Campus Litoral 
Norte 

Lodo ativado com aeração 
prolongada, decantador 

secundário e desinfecção 

34 
Universidade Federal de Santa Maria 
(UFSM) 

Fossa Séptica, Filtro 
Biológico e Sumidouro 

35 
Santa 

Catarina 
Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC) 

Não possui ETE no 
campus. Ligado à rede de 

esgotos 
Fonte: Autor (2019) 

 

O projeto da ETE da UFS – campus São Cristóvão prevê o reuso do efluente tratado na 

irrigação das áreas verdes do campus, porém não está sendo adotado este procedimento. O 

destino final do efluente da ETE é a rede de drenagem pluvial do campus, que por sua vez lança 

suas águas em um curso d’água afluente do Rio Poxim. 



55 
 

 De acordo com Bezerra (2004), no campus de Natal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, o tratamento dos efluentes é feito com a utilização do processo de valo de 

oxidação, por ter elevada eficiência no tratamento de esgotos domésticos na remoção de matéria 

orgânica. Segundo o autor, a eficiência da ETE da UFRN, no período observado, foi de 94,5% 

de remoção de DBO e de 78,5% de remoção de DQO. 

 

5.2 Coletas de amostras e ensaios de laboratório 

As coletas foram planejadas para acontecer semanalmente, porém não aconteceu como 

planejado devido a vários fatores. Iniciaram-se as coletas de amostras e os ensaios de 

laboratório em outubro de 2017. No mês de novembro de 2017, não aconteceram coletas devido 

à falta de operador na ETE e à quebra de um dos aeradores que opera no valo de oxidação. No 

mês de dezembro de 2017, aconteceu apenas um dia de coleta devido à falta de operador e 

recesso natalino. No mês de janeiro de 2018, foram retomadas as coletas, mas, no fim de 

fevereiro e no mês de março de 2018, as coletas foram interrompidas devido a uma manutenção 

no reservatório de acúmulo da ETE. 

 A manutenção da ETE teve como objetivo corrigir uma trinca na parede do reservatório 

de acúmulo, conforme mostra a Figura 16. Para isso a DIVAI/UFS orientou uma mudança do 

fluxo esgoto na ETE, para manter baixo o nível do esgoto no valo de oxidação e assim não 

mandar o esgoto para o reservatório de acúmulo. O esgoto entrava normalmente pelo tratamento 

preliminar, passava pelo UASB e depois era enviado para o valo de oxidação. Após a entrada 

no valo de oxidação, o esgoto era retirado pela saída do lodo e encaminhado para os leitos de 

secagem de lodo, então o esgoto era encaminhado através da drenagem dos leitos de secagem 

para o poço de bombeamento e enviado novamente para o UASB. 

 No mês de abril de 2018, as coletas foram retomadas, e aconteceram até julho de 2018. 

No entanto, as coletas de amostras no valo de oxidação para o cálculo do IVL aconteceram de 

julho de 2018 até outubro de 2018. E as coletas para o cálculo da relação A/M do valo de 

oxidação aconteceram no mês de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Figura 16 – Trinca na Parede do Reservatório de Acúmulo 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

5.2.1 Análise dos Resultados  

5.2.1.1 Vazão Afluente 

De acordo com o teste de Shapiro-Wilk, os dados de vazões afluentes observados 

durante a pesquisa não seguem uma distribuição normal, pois o valor W de teste de normalidade 

calculado (0,740) foi menor que o valor crítico tabelado (0,908), considerando um nível de 

significância de 5%. Utilizando-se o box-plot para os dados de vazões afluentes, observaram-

se outliers com valor de 4,9 L/s, como mostra a Figura 17. Então estes pontos foram retirados 

para não influenciar na média. 

 

Figura 17 – Box-plot Vazões Afluentes 

 
Fonte: Autor (2019) 

 



57 
 

De acordo com as previsões de vazões afluente de projeto, no ano de 2017 e 2018, a 

vazão média seria de 13,44 e 13,78 L/s respectivamente. No entanto, as vazões encontradas no 

período deste trabalho foram muito menores, tendo como mediana 2,0 L/s (85,41% menor que 

a vazão de projeto), conforme apresentado na Figura 18. 

 

Figura 18 – Vazões Afluentes 

  

Fonte: Autor (2019 

 

Segundo Menezes e Mendonça (2017), as vazões afluentes da ETE da UFS – campus 

São Cristóvão, encontradas durante os meses de agosto, setembro e outubro de 2016, também 

foram bem menores, 79,34% menor que a de projeto. A vazão média encontrada pelas autoras 

foi 2,71 L/s, enquanto que a de projeto para o ano de 2016 era de 13,12 L/s.  

As vazões de projeto muito maiores que as reais levaram a um superdimensionamento 

da ETE da UFS campus São Cristóvão. 

Vazões muito inferiores à de projeto, acarretam tempo de detenção hidráulica (TDH) 

muito maiores que os projetados nas unidades de tratamento. No caso do UASB, o tempo de 

detenção hidráulica é calculado pela razão entre o volume e a vazão. O TDH de projeto do 

UASB da ETE da UFS foi de 6 horas, no entanto considerando as vazões encontradas, o TDH 

médio está em torno de 70,8 horas. O TDH muito alto implica em baixo incremento de carga 

orgânica ao sistema e piores condições de mistura, causando prejuízo ao crescimento da 

biomassa.  

2,3 1,8 2,0
1,2

2,3
1,2 1,2

2,3 2,5 2,3

13,444 13,776 13,776

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Va
zã

o 
(L

/s
)

Data da Coleta

Observadas Projeto



58 
 

A norma NBR 7229 (ABNT, 1993) cita que no cálculo da contribuição de despejos deve 

ser considerado 80% do consumo local de água e que apenas na falta desse dado pode-se adotar 

os valores tabelados de contribuição per capita de esgotos. No entanto, foi adotado o valor 

tabelado de norma no projeto da ETE da UFS campus São Cristóvão. 

Pode-se citar como causas dessa previsão de vazões majoradas, estimativa equivocada 

do crescimento populacional, consumo per capita adotado e a consideração de que toda 

população estaria presente na instituição no mesmo dia. 

Devido à vazão afluente ser muito menor que a de projeto, sugere-se que a estação opere 

com apenas um módulo do UASB, enquanto que se dá a reinicialização com nova inoculação 

do outro módulo. Após um dos módulos ser reinicializado adequadamente, pode-se criar um 

tratamento primário com decantação no primeiro módulo, deixando-se apenas o segundo 

módulo funcionando como reator UASB. A transferência do esgoto do decantador primário 

criado para o módulo do UASB pode acontecer utilizando uma bomba centrífuga, controlando 

assim a vazão afluente do reator. Outra sugestão, em função da vazão afluente ser inferior a de 

projeto, é dividir o tanque do valo de oxidação em duas partes, tornando a parte onde se localiza 

a saída um decantador secundário e a primeira parte funcionando apenas como tanque de 

aeração. Nesta configuração proposta, será necessário criar um sistema de recirculação do lodo 

do decantador secundário para o tanque de aeração, que pode ser feito utilizando uma bomba 

submersa para o lodo. 

 

5.2.1.2 Material Retido no Gradeamento 

Nos dias de coleta de amostras de esgotos, também foram colhidos os resíduos retidos 

na grade do tratamento preliminar. Observou-se grande presença de plásticos e vegetação, como 

mostra a Figura 19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

Figura 19 – Material retido na grade do tratamento preliminar 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

Os resíduos retidos na grade foram coletados nos meses de fevereiro a julho de 2018. 

Analisando os dados obtidos, percebe-se que a limpeza da grade não está sendo feita 

diariamente, de acordo com o recomendado no Manual de Operação da ETE, como mostra as 

variações na Figura 20. 

 

Figura 20 – Quantidade de material retido na grade 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

 

 

107,0
109,7

131,1

471,9

727,2

152,7

1259,9

213,6
132,4

806,0

387,4

159,2

146,2

182,2

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

gr
am

as
/d

ia

Data de Coleta



60 
 

5.2.1.3 DQO do Esgoto Bruto 

Conforme o teste de Shapiro-Wilk, os dados de DQO do esgoto bruto seguem uma 

distribuição normal, pois o valor W de teste de normalidade calculado (0,954) foi maior que o 

valor crítico tabelado (0,897), considerando um nível de significância de 5%. Foi utilizado o 

gráfico box-plot e observou-se que não existem outliers nesta série de dados, conforme pode 

ser visto na Figura 21. 

 

Figura 21 – Box-plot DQO Afluente 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

Segundo o Manual de Operação da ETE, a DQO do afluente para o dimensionamento 

da estação seria de 600 mg/L, porém os valores da DQO encontrados nas análises de 

laboratório, tiveram valor médio de 129 mg/L, conforme Figura 22. Os valores encontrados 

indicam que o esgoto afluente da ETE é bastante diluído, pois segundo Metcalf e Eddy (2015), 

um esgoto doméstico com DQO em torno de 339 mg/L pode ser classificado como um esgoto 

de concentração fraca. Esta diluição se dá provavelmente pela entrada de água pluvial e do 

lençol freático no sistema de coleta de esgotos do campus. A baixa concentração de matéria 

orgânica do afluente, que no projeto foi majorada em torno de 464%, influenciou diretamente 

no superdimensionamento do sistema de tratamento. 

 De acordo com a NBR 12209 (ABNT, 2011), a determinação dos parâmetros básicos 

mínimos para projetar uma ETE, dentre os quais a DQO do afluente bruto, deve ser feita através 

de investigação local com validade reconhecida. Porém foi utilizado DQO de 600 mg/L para o 



61 
 

dimensionamento do tratamento secundário da estação, conforme apresentado na memória de 

cálculo do projeto. 

 O valor da DQO utilizado na memória de cálculo da estação de tratamento aproxima-se 

da faixa para esgoto de concentração média, como cita Metcalf e Eddy (2015), o que não é o 

caso do afluente da ETE da UFS – campus São Cristóvão. 

  

Figura 22 – DQO Afluente  

 

Fonte: Autor (2019) 

 

5.2.1.4 pH do Esgoto Bruto  

Segundo o teste de Shapiro-Wilk, os dados de pH do afluente da ETE seguem uma 

distribuição normal, pois o valor W de teste de normalidade calculado (0,993) foi maior que o 

valor crítico tabelado (0,887), considerando um nível de significância de 5%. Foi utilizado o 

gráfico box-plot, e observou-se que não existem outliers nesta série de dados, conforme pode 

ser visto na Figura 23. 

 

 

 

 

 

 

 

111

165

144

39,5

80,5

61,5

155

174,5

191

139,5

171

145

80,5 87

211,5

0

50

100

150

200

250

22/09/17 11/11/17 31/12/17 19/02/18 10/04/18 30/05/18 19/07/18 07/09/18

DQ
O

 (m
g/

L)

Data de Coleta



62 
 

Figura 23 – Box-plot pH Afluente 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

Percebe-se que o pH do esgoto bruto está próximo ao neutro, entre 6,88 e 7,94, conforme 

mostra a Tabela 18. 

 

Tabela 18 – pH do afluente da ETE 

pH 

out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 

7,25 a 

7,49 
- 7,41 

7,12 a 

7,94 

6,88 a 

7,77 
- 

7,24 a 

7,59 

7,19 a 

7,71 

7,05 a 

7,20 

6,93 a 

7,23 

Fonte: Autor (2019) 

 

5.2.1.5 Remoção de DQO no UASB 

Conforme o teste de Shapiro-Wilk, os dados de DQO efluente do UASB seguem uma 

distribuição normal, pois o valor W de teste de normalidade calculado (0,943) foi maior que o 

valor crítico tabelado (0,897), considerando um nível de significância de 5%. Foi utilizado o 

gráfico box-plot, e não foi observada a existência de outliers nesta série de dados, conforme 

pode ser visto na Figura 24. Porém os dados de remoção de DQO do UASB não seguem uma 

distribuição normal, pois o valor W de teste de normalidade calculado (0,834) foi menor que o 

valor crítico tabelado (0,897), considerando um nível de significância de 5%. Foi utilizado o 

gráfico box-plot, e observou-se a existência de outliers nesta série de dados, conforme pode ser 

visto na Figura 25. Então o valor encontrado fora dos limites foi retirado. 

 

 

 



63 
 

Figura 24 – Box-plot DQO Efluente do UASB 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

Figura 25 – Box-plot Eficiência de Remoção de DQO no UASB 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

De acordo com a literatura, a eficiência de remoção de DQO em um reator UASB situa-

se em torno de 65%, enquanto que a estimativa de eficiência de remoção de DQO do projeto 

foi de 63,68%. No entanto, os resultados dos ensaios de laboratório mostraram que o UASB da 

ETE UFS teve eficiência média de 2,6%, com mediana de -1,80% e máxima de 35,2%. Os 

valores encontrados tiveram oscilações, chegando a ser negativa em alguns momentos, como 

apresentado Figura 26. 



64 
 

Figura 26 – Eficiência de Remoção de DQO no UASB 

 
Fonte: Autor (2019) 

 

5.2.1.6 Remoção de DQO no Valo de Oxidação 

Conforme o teste de Shapiro-Wilk, os dados de DQO efluente do Valo de Oxidação 

seguem uma distribuição normal, pois o valor W de teste de normalidade calculado (0,931) foi 

maior que o valor crítico tabelado (0,897), considerando um nível de significância de 5%. Foi 

utilizado o gráfico box-plot, e não foi observada a existência de outliers nesta série de dados, 

conforme pode ser visto na figura 27. No entanto, os dados de eficiência de remoção de DQO 

do Valo de Oxidação não seguem uma distribuição normal, pois o valor W de teste calculado 

(0,741) foi menor que o valor crítico tabelado (0,897), considerando um nível de significância 

de 5%. Foi utilizado o gráfico box-plot, e foi observada a existência de outliers nesta série de 

dados, como pode ser observado na Figura 28. Então o valor discrepante foi retirado da série. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1,8

14,2

-15,2

-13,9

-16,5

21,1

-16,5

17,8

25,7

-34,6

35,2

16,1

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

22/09/17 11/11/17 31/12/17 19/02/18 10/04/18 30/05/18 19/07/18